
3 de Marzo del 2025 

CIUDAD DE AVONDALE 

RECOMENDACIÓN DE TARIFA 
DE RESIDUOS SÓLIDOS DE LA 

CIUDAD DE AVONDALE 

 

  

Aviso de Propuesta de Aumento de Tarifas- De conformidad con el ARS 9-499.15, se notifica 
públicamente que, en una reunión el 5 de Mayo de 2025 a las 5:30 p.m, el Ayuntamiento de 
Avondale considerara una resolución para adoptar tarifas relacionadas con los Residuos 
Solidos. La reunión se programará en la Sala del Ayuntamiento, ubicada en 11465 W Civic 
Center Drive, Avondale, AZ 85323. 

 



Introducción 
La ciudad de Avondale presta servicios públicos de gestión de residuos sólidos a 
aproximadamente 25,800 clientes residenciales.  El servicio consiste en la colección semanal de 
basura en la acera, la colección semanal de reciclaje y la recolección mensual de residuos 
voluminosos. Para poder prestar estos servicios, la ciudad cobra a los residentes una tarifa 
mensual que cubre el costo total de estos servicios. Para mantener el ritmo del aumento de 
costos y seguir prestando estos servicios, la ciudad debe ajustar periódicamente la tarifa 
mensual. 

Proyección Financiera 
La ciudad de Avondale ha completado un plan financiero y una recomendación de tarifas para 
el servicio de residuos sólidos municipal. El personal evaluó un período de planificación 
financiera plurianual que abarca desde el año fiscal 2025 hasta el año fiscal 2035.  

El servicio de Residuos Sólidos ha experimentado aumentos inflacionarios que encarecen la 
prestación de servicios a los residentes. Estos aumentos en el costo de operar incluyen 
vehículos (55%), reciclaje (196%), personal (14%) y tarifas de vertedero (20%).  

El plan a continuación muestra el pronóstico financiero para el servicio de residuos sólidos si la 
ciudad no implementa un aumento de tarifas. 

Fondo de Residuos Sólidos – Previsión del Saldo del Fondo 

 

Las proyecciones de flujo de caja anteriores muestran que, sin un aumento de tarifas, no hay 
suficientes ingresos para mantener el ritmo de los costos y permanecer por encima de los 
requisitos mínimos de reserva de la empresa de servicios públicos. 

El personal proyecta que la empresa de servicios públicos podrá mantenerse por encima de los 
requisitos de saldo mínimo con un aumento anual de $1.60 para el servicio en la acera de un 



contenedor a partir de Julio de 2025 y un aumento anual de $1.75 a partir de Julio de 2026 (ver 
el gráfico a continuación). 

Fondo de Residuos Sólidos – Previsión del Saldo del Fondo 

 

 

 

 

Recomendación 
El personal recomienda que se implementen las siguientes tarifas el 1 de Julio de 2026 y el 1 de 
Julio de 2027. 

Tarifas Propuestas Para Residuos 
Sólidos  

1 de Julio 
del 2024 

1 de Julio 
del 2025 

1 de Julio 
del 2026      

Recogida de Residuos 
Residenciales y Reciclables 

Un contenedor de basura 
Un contenedor de reciclaje 

$27.00  $28.60  $30.35  

Dos contenedores de basura 
Un contenedor de reciclaje 

$43.00  $45.56  $48.36  

Solid Waste Fund Financial Projection
FY2024 
Actuals

FY2025 
Projection

FY2026 
Projection

FY2027 
Projection

FY2028 
Projection

FY2029 
Projection

FY2030 
Projection

FY2031 
Projection

FY2032 
Projection

FY2033 
Projection

FY2034 
Projection

FY2035 
Projection

Beginning Fund Balance 9,166,833    8,118,149     8,708,000    7,485,000    5,963,000    4,563,000    4,319,000    4,599,000    5,397,337    7,340,963    8,146,641    7,967,436    
 

Total Sources 8,005,000    8,807,764     9,308,500    10,263,926 11,178,813 12,160,470 13,214,927 14,088,676 15,012,576 16,000,782 16,479,637 16,952,675 
Total Expenses 8,965,000    8,218,000     10,532,000 11,786,000 12,579,000 12,404,000 12,935,000 13,290,339 13,068,950 15,195,104 16,658,842 17,562,617 
Revenue (Loss) (960,000)      589,764         (1,223,500)  (1,522,074)  (1,400,187)  (243,530)      279,927       798,337       1,943,625    805,679       (179,205)      (609,941)      

Ending Fund Balance 8,207,000    8,708,000     7,485,000    5,963,000    4,563,000    4,319,000    4,599,000    5,397,337    7,340,963    8,146,641    7,967,436    7,357,495    

Reserve Requirement 3,099,000    3,633,000     3,447,000    3,747,000    4,075,000    4,304,000    4,486,000    4,668,000    4,860,000    5,063,000    5,277,000    5,503,000    

Remaing Balance 5,108,000    5,075,000     4,038,000    2,216,000    488,000       15,000          113,000       729,337       2,480,963    3,083,641    2,690,436    1,854,495    



Apéndice A: Presentación
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Solid Waste Overview

CUSTOMERS
25,800

8%

TRASH TONS
27,880

-2%

RECYCLED TONS
5,919
27%

BULK WASTE TONS
6,121

-8%

Customers as of December 2024; total tons collected for FY2024

FY2023 versus FY2025
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Solid Waste Expenditure
Pressures

55%
Vehicles

20%
Landfill

14%
Personnel

Service

FY2023 budget to FY2025 budget

-3%
Fuel,

Maintenance,
and Repairs

196%
Recycling
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Solid Waste
Operational

Changes

Maintain current
service levels

Changed bulk trash
zones to balance
operations April 2023

Changed trash and
recycling service schedule
February 2025

35

Solid Waste Rates
Structure
• 1 refuse, 1 recycling, monthly bulk - $27.00
• 2 refuse, 1 recycling, monthly bulk - $43.00
• Special one-time pickup - $28.00
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Example Solid Waste Bill -
Current

UTILITY BILLING STATEMENT
Customer Service (623) 333-2005

waterbilling@avondaleaz.gov
www.avondaleaz.gov/wb
M-TH 7:00 AM - 6:00 PM

ACCOUNT NO
Typical residential customer with 1 trash and 1 recycle can

Solid Waste Base Fee 27.00$
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Solid Waste Financial Forecast
No Rate Increase

-$35.0M
-$30.0M
-$25.0M
-$20.0M
-$15.0M
-$10.0M

-$5.0M
$.0M

$5.0M
$10.0M
$15.0M

Ending Fund Balance Reserve Requirement
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Recommended Rate Increase Solid Waste

2 trash, 1 recycle container to increase $2.56 for FY26, $2.80 for FY27

UTILITY BILLING STATEMENT
Customer Service (623) 333-2005

waterbilling@avondaleaz.gov
www.avondaleaz.gov/wb
M-TH 7:00 AM - 6:00 PM

ACCOUNT NO
Typical residential customer with 1 trash and 1 recycle can

Current Jul-2025 Jul-2026
Solid Waste Base Fee 27.00$ 28.60$ 30.35$
$ Change
% Change

1.60
6.0%

$ 1.75
6.1%

$

39
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Financial Forecast – Solid Waste
$1.60 Rate Increase FY26, $1.75 Rate Increase FY27

$.0M
$1.0M
$2.0M
$3.0M
$4.0M
$5.0M
$6.0M
$7.0M
$8.0M
$9.0M

$10.0M

Ending Fund Balance Reserve Requirement
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Recommendation Summary

Water Sewer Solid Waste

$1.60 increase2.0% rate increase
6.7% rate increase – base and

tier
7.5% Water Treatment Fee
6.2% Water Resource Fee

FY2026

$1.75 increase2.0% rate increase6.1% rate increaseFY2027



Apéndice B: Comparación de Precios de la Tarifa de Residuos Sólidos con las Ciudades del 
Valle 
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